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 Lillesand kommune 
Postboks 23 
4791 LILLESAND 
 
   
 
Att:  

    
 

 

 

Lillesand sparebank – Reguleringsplan – Lillesand – Riksantikvarens 
merknader  
 

 

 

Sakshistorikk 

Riksantikvaren fremmet den 27. februar innsigelse til reguleringsplan for Lillesand sparebank i 

Lillesand kommune, som ble vedtatt lagt ut til offentlig ettersyn i bystyret 30.11.2022. 

 

Agder fylkeskommune hadde i forkant hatt dialog med tiltakshaver og arkitekt og det var 

utarbeidet flere alternativer for utforming av tilbygg til Lillesands eksisterende bankbygning. 

Formålet med dialogen var å finne en tilpasset løsning som både ivaretok hensynet til den 

fredete bygningen og det helhetlige bymiljøet. Forslagsstiller og kommunen valgte imidlertid å 

legge ut et forslag som ikke helt var i henhold til fylkeskommunens anbefalinger. 

Administrasjonen i fylket anbefalte derfor innsigelse. Dette var for å finne en tilpasset løsning 

for tilbyggene til den vedtaksfreda bankbygningen. Reguleringsplanen med mindre tilpassede 

skissene ble lagt ut til offentlig ettersyn, og Fylkeskommunens faglige råd var innsigelse. Dette 

ble ikke vedtatt av fylkesutvalget i Agder, og Riksantikvaren fikk oversendt saken til vurdering 

på selvstendig grunnlag. 

 

Riksantikvaren reiste innsigelse til planen med bakgrunn i planens konsekvenser for kulturmiljø 

av nasjonal interesse på følgende punkter: 

 

• Utformingen var lite tilpasset Lillesand sparebank, som er vedtaksfredet. 
• Utformingen var i for lite grad tilpasset bygningsmiljøet i Lillesands som er et NB!-område. 
• Vesentlige mangler i reguleringsbestemmelser.  

http://www.riksantikvaren.no/
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Konseptskisse vedlagt Detaljregulering Lillesand sparebank (Planid 2021001340), som ble lagt ut til 1. gangs 

offentlig ettersyn og som Riksantikvaren reiste innsigelse til. 

 

Etter at Riksantikvaren reiste innsigelse, har tiltakshaver og Riksantikvaren samarbeidet om å 

komme frem til en omforent løsning som både ivaretok tiltakshavers behov for større 

bankarealer og hensynet til det helhetlige kulturmiljøet.  

 

 

Riksantikvarens merknader 

Det har vært avholdt befaring og fire møter i forbindelse med innsigelsessaken, hvor første møte 

og befaring ble avholdt i Lillesand mellom Lillesand Sparebank som er tiltakshaver, 

tiltakshavers arkitekt, plankonsulent, Lillesand kommune og Riksantikvaren. I etterkant av 

dette har Riksantikvaren og tiltakshavers arkitekt hatt tre oppfølgingsmøter. Formålet med 

møtene har vært å finne en løsning som i større grad tilpasser seg den eksisterende freda 

bankbygningen og bygningens plassering mot Storgata, Kjetil Moes plass og Vestregate. 

Tiltakshavers arkitekt og Riksantikvaren har vurdert flere alternativer for utforming. Det siste 

alternativet ble oversendt Riksantikvaren den 14.04.2023.  

 

Riksantikvaren har noen bemerkninger til det tilsendte materialet (mottatt 14.04.2023) som 

kommunen bes sikres i bestemmelser i videre arbeid med plandokumentene i saken. På denne 

måten sørger kommunen for at nytt tilbygg får stedstypiske kvaliteter.  

 

Tilbyggets materialitet må bestå av tre og trepaneler malt hvite. Taktekking må bestå av takstein 

(som bør være svarte), og det forventes at tak avsluttes med noe takutspring. Slik skissene 
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fremstår nå, går trepaneler og vinduer helt i bakken. Detaljering rundt dette er krevende og 

tilbygget bør få en sokkel. Riksantikvaren har akseptert «boksen»/«kuben» som henvender seg 

ut mot Vestregate, men utformingen og avslutningen av denne opp mot tilstøtende gavlvegg bør 

arbeides videre med. Boksen i seg selv må underordne seg resten av tilbygget. Den slanke 

avslutningen i «omrammingen» som er vist i skissene tilsendt 14.04.2023 bør sikres i 

bestemmelsene, og fargen må være hvit som i skissene. Det bør vurderes om veggen som treffer 

bakken i denne overgangen mellom de ulike delene av tilbygget bør få noe økt tykkelse, slik at 

avslutningen fremstår som en vegg heller enn en skive. Riksantikvaren ber også om at boksen 

trekkes noe tilbake. Det forventes at ventilasjonsanlegg og konstruksjoner ifm. dette ikke er 

synlig fra Storgata eller Vestregate. 

 

På bakgrunn av tilsendt materiale den 14.04.2023 sammen med bemerkninger over, har 

Riksantikvaren vurdert at utforming av nytt tilbygg til Lillesand sparebank i tilstrekkelig grad 

imøtekommer vår innsigelse. Reguleringsplanen kan dermed revideres og sendes ut på en 

begrenset høring. Riksantikvaren forutsetter at revidert plan legger til grunn skissene som er 

tilsendt Riksantikvaren den 14.04.2023, og videre bemerkninger til skissene beskrevet i dette 

brevet. 

 

 

 
Skisser som viser omforent forslag til løsning, sett fra Kjetil Moes plass. 
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Skisser som viser omforent forslag til løsning. Skissene skal danne grunnlag for endringer som gjøres i 

reguleringsplanen, og tiltakets nye utforming skal sikres i planbestemmelser. 

 

 
Skisser som viser omforent forslag til løsning sett fra Storgata og Vestregate. Skissene skal danne grunnlag for 

endringer som gjøres i reguleringsplanen, og tiltakets nye utforming skal sikres i planbestemmelser. 

 

 

Riksantikvaren forutsetter også at reguleringsbestemmelser justeres iht. ny utforming av 

tilbygg, samt at de vesentlige manglene i reguleringsbestemmelsene for det eksisterende 

bankbygget rettes opp i. 

 

Riksantikvaren viser avslutningsvis til Riksantikvarens strategi og faglige anbefalinger for by- og 

stedsutvikling når det gjelder utvikling i bymiljøer som Lillesand sentrum. Lillesand er en av 

våre best bevarte sørlandsbyer og byens historie er godt lesbar i bebyggelsen, byens utforming 

og gatestruktur. Bevarte bygninger fra ulike tidsepoker, sammen med godt tilpassede nye 

https://www.riksantikvaren.no/veileder/riksantikvarens-bystrategi
https://www.riksantikvaren.no/veileder/riksantikvarens-bystrategi
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bygninger danner i dag et kulturmiljø med egenart og særpreg som gir Lillesand stor verdi, ikke 

minst opplevelsesmessig. Riksantikvaren ser det som vesentlig at ny bebyggelse i Lillesand 

ivaretar og viderefører denne helhetlige kvaliteten og det særpreget som kjennetegner byen. 

Riksantikvaren vil avslutningsvis takke for en god prosess og godt samarbeid både med 

Lillesand sparebank, tiltakshavers arkitekt og Lillesand kommune i arbeidet med å finne en god 

løsning for tilbygg til Lillesand Sparebank.  

 

 

Vennlig hilsen 

 

 

Leidulf Mydland  

Seksjonssjef, arealplanlegging og miljø Anette Morvik Robberstad 

    

 

 

Brevet er elektronisk godkjent uten underskrift 
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